
 

  



Obsah 

Pár slov úvodem 1 

Činnost střediska v roce 2014 3 

Činnost jednotlivých oddílů ve středisku 10 

1. smečka vlčat 10 

1. oddíl skautů 13 

1. dívčí oddíl 16 

30. kmen dospělých 19 

31. oddíl skautů Jestřábi 21 

33. smečka vlčat 24 

37. dívčí oddíl 28 

Pomněnky a Sedmikrásky 28 

Sněženky 31 

Vlaštovky a Sojky 34 

39. roverský kmen DLONN 37 

Pětka 40 

Letní tábory 2014 43 

Tábor 1. chlapeckého oddílu 45 

Tábor 1. dívčího oddílu 47 

Tábor 31. oddílu a 33. smečky a 37. oddílu 49 

Roverské putování 51 

Skautské budování 54 

Klíčové funkce ve středisku 56 

Registrace členů v roce 2014 58  



Pár slov úvodem 

Středisko Zubr a Dikobraz Lanškroun do roku 2014 vstoupilo 

stejně aktivně, jako když opouštělo kalendářní rok 2013. V roce 2014 naše 

členská základna mírně stoupla a činila 213 členů ve středisku, z toho 123 

dětí mladších osmnácti let registrovaných v pěti oddílech mladších členů. 

V roce 2014 naše středisko uspořádalo Základní (Okresní) kolo 

Závodu vlčat a světlušek o putovní totem náčelníka a putovní vlajku 

náčelní v okolí lanškrounských rybníků. Za uspořádání závodů patří hlavní 

díky br. Jiřímu Novákovi – Akélovi, br. Martinu Krátkému – Keckovi a ss. 

Natálce Minářové. Tradičně jsme se objevili na lanškrounské kopě, 

uspořádali Drakiádu a DOSILASO. Vzhledem k rekonstrukčním pracím na 

lanškrounském zámku se v roce 2014 neuskutečnil tradiční dětský 

maškarní karneval. Oddíly mladších členů v průběhu roku uskutečnily 

mnoho výprav do blízkého, ale i dalekého okolí, kdy vyvrcholením 

oddílové činnosti byly letní tábory. Blíže se o činnosti střediska a oddílů 

dočtete na následujících stránkách, navštivte také webové stránky 

střediska na http://www.skaut-lanskroun.cz, kde je i rozsáhlá fotokronika 

z naší činnosti. 

A co nás čeká v roce 2015? Mimo tradičních akcí si v tomto roce 

připomeneme významné výročí lanškrounského skautingu, a to 70 let od 

založení skautingu v Lanškrouně. U této příležitosti proběhne 

v lanškrounském muzeu v době od 30. 5. do 14. 6. 2015 výstava o 

lanškrounském skautingu.  

Do současného roku jsme naposledy vstoupili pod názvem  

Junák – svaz skautů a skautek ČR, středisko Zubr a Dikobraz Lanškroun. 

V jeho průběhu totiž dojde, dle usnesení Valného sněmu Junáka, ke 

změně názvu, kdy do konce roku 2015 dojde k přejmenování organizace 

na Junák – Český skaut, středisko Zubr a Dikobraz Lanškroun, z.s. 



Závěrem bych chtěl poděkovat br. Jiřímu Černohousovi – Fousovi, 

který se hlavně zasloužil o to, že na zahradě u klubovny můžeme využívat 

hrací plochu pro děti. Dále patří poděkování všem, kteří přiložili 

pomocnou ruku jak při brigádách, tak i při přípravě střediskových akcí. 

Největší díky patří vedoucím oddílům a jejich pomocníkům, kteří 

celoročně připravují pestrý program pro děti v oddílech bez nároku na 

jakoukoli finanční odměnu. 

Do roku 2015 přeji středisku, aby oddílová a středisková činnost 

byla i nadále pestrá a různorodá a aby naše členská základna v oddílech 

byla tak silná jako v uplynulých letech.  

Jiří Dušánek – Autíčko 

vedoucí střediska 

   

Základní kolo ZVaS 



Činnost střediska v roce 2014 

Na začátku roku 2014, v sobotu 11. 1. 2014, se vlčata, světlušky, 

skauti, skautky a dospělí členové střediska sešli na již VII. ročníku 

skautských lezeckých závodů na horolezecké stěně v tělocvičně ZŠ 

A. Jiráska. Pro lezce bylo připraveno několik cest, ale i jedno překvapení – 

pro mladší lezce kimovka na stěně a pro starší lezení na námořnickém 

laně.  V kategorii chlapci narození v roce 2005 a mladší vyhrál Lukáš 

Hacura, v kategorii dívky narozené v roce 2005 a mladší vyhrála Andrea 

Petrovková, v kategorii dívky a chlapci 2002 – 2004 vyhrál Martin Říha, 

v kategorii dívky a chlapci 2001 – 1991 vyhrál Tomáš Hacura, v kategorii 

starší patnácti let vyhrál Vojta Mikuláš a v kategorii sportovní lezci vyhrál 

Ondřej Chlup. Poděkování za uspořádání lezeckých závodů patří členům 

HK Lanškroun o.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
VII. ročníku skautských lezeckých závodů 



O víkendech 28. 2. 2014 - 2. 3. 2014 a 21. 3. - 23. 3. 2014 naše 

středisko uspořádalo 48 hodinový kurz Zdravotník zotavovacích akcí pro 

činovníky z okresu Ústí nad Orlicí, kde si frekventanti mimo teoretických 

praktických přednášek mohli vyzkoušet záchranu tonoucího v bazénu, 

navštívili hasičskou zbrojnici a vyzkoušeli si poskytnutí první pomoci na 

modelové situaci.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na přelomu zimy a jara (14. - 16. 3. 2014, 11. - 13. 4. 2014 a 3. 5. 

2014) jsme uspořádali Rádcovský kurz ATROPA, kterého se zúčastnilo 15 

skautů a skautek ze středisek Zubr a Dikobraz Lanškroun, Bílá liška 

Červená Voda a Javor Česká Třebová. První víkend Rádcovského kurzu se 

uskutečnil na myslivecké chatě v Dolní Černé, druhý víkend proběhl ve 

Rádcovský kurz ATROPA 



Mše svatá ke cti sv. Jiří 

skautské klubovně v Dolní Dobrouči a poslední část kurzu proběhla 

v Lanškrouně. Budoucím rádcům předávali své zkušenosti současní 

vedoucí oddílů či aktivní členové střediska. Již na podzim se absolventi 

kurzu z našeho střediska zapojili aktivně do vedení družin.   

V sobotu 26. dubna proběhlo v okolí naší základny „Zubrovky“ u 

Lanškrouna střediskové kolo Závodu vlčat a světlušek o putovní totem 

náčelníka a putovní vlajku náčelní. Závodu se účastnily všechny oddíly, 

které byly rozděleny do dvou soutěžních kategorií. Během závodu družiny 

prošly těmito disciplínami – Znalost BESIPU, Logické myšlení, Příroda, 

Komunikace, Kuchařské dovednosti, První pomoc, Fyzická zdatnost, Vlast a 

Skauting. I přes nepřízeň počasí všechny družiny došly do cíle. Po 

doběhnutí na ně čekal teplý buřtgulášek, který nám připravili oldskauti. 

Závod byl ukončen slavnostním nástupem, během něhož každý dostal 

věcnou a sladkou odměnu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V neděli 27. dubna v kostele Sv. Václava v Lanškrouně proběhla 

„Mše svatá ke cti sv. Jiří“. Mši sloužil P. Zbigniew Czendlik.  Mše byla 

uspořádána k uctění památky Sv. Jiří, který je patronem všech skautů na 

světě.  

V sobotu 10. května se v okolí lanškrounských rybníků konalo 

Základní (okresní) kolo Závodu vlčat a světlušek o putovní totem náčelníka 

a putovní vlajku náčelní. V kategorii vlčat startovalo 9 družin a v kategorii 

světlušek 12 družin. Na trati byla připravena tato stanoviště: Krizové 

situace, První pomoc, Příroda, Vlast a skauting, Česká republika, Fyzická 

zdatnost, Manuální zručnost, Logické myšlení a Dopravní značení. 

V kategorii vlčat se na 1. místě umístila družina Rysčat z 33. smečky vlčat 

ze střediska Zubr a Dikobraz Lanškroun, na druhém místě skončila družina 

Panterů z Dolní Dobrouče, na třetím místě skončila Žlutá družina 

z Chocně. Družina Lišáků z našeho střediska se umístila na 7. místě.  

V kategorii světlušek se na 1. místě umístila družina Píďalek ze střediska 

Javor Česká Třebová, na druhém místě se umístila družina Kamzíků ze 

střediska Javor Česká Třebová. V této kategorii se naše družiny umístily na 

nepostupových místech, a to na 6. místě družina Veverek z 1. dívčího 

oddílu, na 7. místě se umístila družina Berušek a na 9. místě družina 

Sněženek z 37. dívčího oddílu.  Družina vlčat Rysčat z 33. smečky vlčat 

postoupila do Krajského kola ZVaS v Pardubicích, kde získala 3. místo. 

První červnový víkend se vlčata a světlušky nalodily na koráby a 

vydaly se na „Plavbu za pokladem kapitána Williama Kidda“. Nejdříve se 

podrobily vodáckému výcviku a posléze vypluly na cestu za pokladem, kdy 

mezi sebou posádky musely svést nejeden souboj o poklad, který na ně 

čekal pod pirátskou věží.  

V sobotu 14. června se v klubovně uskutečnil pro činovníky okresu 

Ústí nad Orlicí osmihodinový Zdravotní doškolovací kurz. 



O letních prázdninách oddíly pořádaly letní skautské tábory. 

1. chlapecký oddíl tábořil na tábořišti U suchého dubu u obce Horní Jelení. 

Tábor 1. dívčího oddílu se uskutečnil na tábořišti Kopretinová louka u 

Tatenice. Skauti z 31. oddílu, vlčata z 33. smečky a děvčata z 37. dívčího 

oddílu tábořili na tábořišti v Prorubkách, okres Rychnov nad Kněžnou.  

Při tradičních městských slavnostech vyrostl na nám. A. Jiráska 

tradiční malý skautský tábor, kde jsme prezentovali naši činnost a zároveň 

jsme si pro děti připravili několik soutěží. Děti za splnění stanovišť od nás 

dostaly nejen sladkou odměnu, ale i malou odměnu v podobě tužky, 

pexesa, pohledů a dalších suvenýrů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 V sobotu 20. září jsme společně s HK Lanškroun o.s. uspořádali 

netradiční závod dvojic „Pěkolo“. Závodníci nejdříve v kánoi pluli na 

Dlouhém rybníce, kde na ně čekala vodní kimovka. Pak nasedli na kolo a 

Skauti na KOPĚ 



záleželo na každé dvojici, jakou zvolila trať. Musela však projet určenými 

body. Na Kopretinové louce na ně čekaly lanové aktivity a v Rychtářském 

lese azimutový  běh a orienťák. Závodu se účastnilo 5 dvojic. Nejrychlejší 

dvojice závod zvládla v čase 3 hodiny 29 minut 30 vteřin. 

Na začátku října, 4. 10. 2014, v odpoledních hodinách se to kolem 

klubovny hemžilo draky, a to znamená, že jsme uspořádali již IXX. ročník 

DRAKIÁDY. Soutěžilo se ve dvou kategoriích - kupovaní a ručně vyrobení 

draci. V kategorii „Vyrobení“ vyhrál drak Matěje Jiráska a v kategorii 

„Kupovaní“ draci vyhrál drak Marka Bise. 

Téhož dne se v klubovně uskutečnil pro činovníky okresu Ústí nad 

Orlicí osmihodinový Zdravotní doškolovací kurz. 

V sobotu 8. listopadu se uskutečnil v tělocvičně ZŠ Tatenice již 

XII. ročník volejbalového turnaje LAVOR pro RaR. Na turnaj pořádaný 

naším střediskem se přihlásilo 5 družstev. Po letech turnajové nadvládly 

roverů z České Třebové, kteří se letos turnaje neúčastnili, vyhrálo turnaj 

družstvo roverů z našeho střediska Zubr a Dikobraz Lanškroun.   

V pátek 28. listopadu, v klubovně ve velké centrální dvoraně slávy, 

proběhl již XIV. ročník tradiční soutěže tramposkatských zpěvů DOSILASO. 

Letošní účast na DOSILASU byla v rámci čtrnácti ročníků nadprůměrná, 

pravděpodobně rekordní. V kategorii UNISONO (sólový zpěv) se 

představilo sedm interpretek, v kategorii BISONO (zpěv ve dvojici) čtyři 

páry a v kategorii SBOR soutěžilo hned sedm sborů. V kategorii UNISONO 

zvítězila Světlana Pospíšilová. V kategorii BISONO zvítězilo sesterské duo 

Světlany a Viktorky Pospíšilové. V kategorii SBOR zvítězila družina 

Sněženek. Odborná porota udělila také několik zvláštních cen – Víťovi 

Skalickému jako nejmladšímu z účastníků za odvahu, Šumařům za 

rozesmátí a pobavení publika a Vlaštovkám a Sojkám za vtipné ztvárnění 

písně.  



V sobotu 6. prosince se v jídelně ZŠ Smetanova uskutečnila 

tradiční Mikulášská besídka. Světlušky, vlčata, skautky a skauti měli 

připravené velice zajímavé scénky a na závěr nás poctil svojí návštěvu i 

svatý Mikuláš se svým doprovodem.  

V sobotu 13. prosince proběhl v tělocvičně Dělnický dům tradiční 

předvánoční florbalový turnaj „O stříbrný míček“. 

Den před štědrým dnem roveři a rangers po Lanškrouně roznášeli 

Betlémské světlo, jakožto symbol radostné zprávy šířící se z Betléma. 

Jiří Dušánek - Autíčko 

    

Betlémské světlo 



Výprava na Třebovské stěny 

Činnost jednotlivých oddílů ve 
středisku 

1. smečka vlčat  

Rozjezd činnosti v roce 2014 byl ve vlčácké smečce 1. chlapeckého 

oddílu pozvolnější než jiné roky. Počasí zimním aktivitám moc nepřálo, 

takže během schůzek jsme trávili většinu času v klubovnách. Zpestřením 

byly pravidelné lezecké závody v půli ledna, ale tradičního maškarního 

karnevalu se nikdo zúčastnit nemohl, protože zámek tento rok procházel 

rekonstrukcí a karneval se nekonal. První oddílovou akcí byl Den D 

počátkem února společně se skauty, kteří pohotově zastali roli krupiérů. 

Ven na výpravu jsme vyrazili hned první jarní víkend – 22. března. 

Cílem byly Třebovské stěny, které jsme prošli od Třebovského sedla až 

k mladějovskému hradisku. Překvapilo nás nečekaně dobré počasí.  

 

 

 

 

 

 

 



Další výprava, pro změnu do okolí lanškrounských rybníků, 

proběhla začátkem dubna a byla spojená s přípravou na místní kolo 

Závodu vlčat a světlušek. Tentokrát zas tak pěkné počasí nebylo, ale o to 

„lepší“ byly podmínky pro přípravu ohně a opékání buřtíků u Zubrovky. 

K celé akci samozřejmě patřil i důkladný úklid. Z místního kola závodu 

postoupila koncem dubna družina Lišáků do základního (okresního), které 

bylo tentokrát pořádáno naším střediskem. Konkurence nakonec byla nad 

naše síly a Lišáci vybojovali sedmé místo, což na další postup už nestačilo. 

Snad příště. V květnu jsme opět se skauty z našeho oddílu uskutečnili 

společnou výpravu na srub, kterou jsme využili mimo jiné k tomu, 

abychom se zase trošku lépe seznámili před tím, než společně vyrazíme na 

tábor. Červen pak byl ve znamení vodních hrátek, které nás tentokrát 

zavedly na stopu pokladu kapitána Williama Kida. Kdo vydržel až do konce, 

mohl se vydat na dobrodružnou plavbu po nočním rybníce a odměnou mu 

byl sladký poklad. 

V první půli července pak oddílová činnost vyvrcholila táborem u 

Horního Jelení, kterého se zúčastnilo sedmnáct brášků. Velkou zkouškou 

pro všechna vlčata byla více než 60 km dlouhá cesta na kole, kterou 

nakonec dokázali překonat všichni, kteří se na ni vypravili. Díky tomu a 

díky táborové hře ve znamení cesty kolem světa Phillease Fogga nese 

tábor název Tábor daleké cesty. Tentokrát se tábora zúčastnilo mnoho 

nováčků a tak není divu, že se většina z nich – celkem jedenáct – 

odhodlala složit si na táboře svůj vlčácký slib. V táborové hře zvítězila 

družina Muflonů ve složení Jedlík, Svišť, Meloun, Filip, Tadeáš a Bártík. 

Po prázdninách jsme se sešli v mnohem menším počtu, protože po 

roční pauze velká skupinka vlčat přestoupila ke skautům (Lukáš, Jedlík, 

Doktor, Robinson, Romain, Starosta, Meloun, Filip, Petr a Kuba). Velkou 

změnou také bylo přesunutí schůzek z pátku na čtvrtek, které naštěstí 

většina vlčat přijala. Oddíl během podzimu posílili Jenda, Viky, Matěj, 

Ondra, Míša (vlastně už od jara), David, Marek, Bohouš a Honza. Počet 

členů se tak ustálil na sedmnácti.  



Během podzimu jsme stihli s oddílem tři akce. Koncem září jsme 

vyrazili na krajské setkání – skautský den na mladějovské úzkokolejce. 

Potom jsme se v první půli října sešli na víkend v klubovně, kde byly 

ustaveny pro tento rok dvě družiny Orlíků a Lišáků a zároveň vlčata 

obdržela Nováčky a nové stezky. Na schůzkách se pak všichni pustili do 

jejich plnění. Třetí výprava pak vedla do České Třebové k rotundě svaté 

Kateřiny a do bazénu. Na střediskové pěvecké soutěži naše spojené 

družiny překvapivě zabodovaly v kategorii „Sbor“ s písničkami Kozel a 

Pasáček krav a obsadily druhé místo. Na závěr jsme se sešli na tradiční 

vánoční schůzce, která se tentokrát konala na Zlatou neděli. Rok 2014 

jsme zakončili symbolickým litím vosku a předáním dárků. 

Miloslav Uher - Šroubek 

  

Výprava do bazénu 



1. oddíl skautů  

První akcí v novém roce 2014 v našem oddíle byl Den D - společný 

den plný deskových her pro skauty a vlčata z 1. oddílu. Tato akce se již 

v našem oddíle stala tradiční a zajisté toto nebyl její poslední ročník. Účast 

byla hojná - 5 skautů a 3 vedoucí a spousta vlčat. Je divné když píši, že 

hojná účast znamená pouze 5 skautů, ale ano, v této době jsme měli 

v oddíle pouze 5 skautů, byla to taková větší rodina, spíše než skautský 

oddíl. 

V sobotu 15. 2. jsme se s nebojácnými polárníky rozhodli dobýt 

severní točnu. Tentokráte ve šlépějích velkého Čecha a vlastence Karla 

Němce. K tradičním úkolům, které museli polárníci splnit, byly přidány 

úkoly další, jako např. naučit se na píseň do nepohody sestrojit komický 

převlek. A i letos se po velkých útrapách povedlo severní pól dobýt, první 

na něm stanul Ucho a byl zvěčněn na pamětní vlajce (3 skauti a 2 vedoucí).  

V březnu proběhla další, již tradičně datovaná akce s názvem 

Prospektoři. Celkem čtyři prospektoři se vydali na cestu s cílem získat 

bájné zlato. Ovšem pro letošní rok nebylo Eldorádo objeveno a zlato 

nebylo nalezeno, i když chyběl malý kousek a potvrdilo se, že poslední 

krok je opravdu nejtěžší… tak snad příští rok si povedou prospektoři lépe. 

V následujícím období Ucho, Vypravěč a Sysel absolvovali 

rádcovský kurz pořádaný naším střediskem, všichni si vyzkoušeli jaké to je 

připravit a následně realizovat svoji schůzku, dozvěděli se mnoho 

zajímavého pro činnost v oddíle. A nakonec všichni splnili podmínky 

závěrečné zkoušky. 

V dubnu, přesněji 23. – 25., jsme se společně s vlčaty vydali na náš 

krásný srub. Akce měla několik cílů - aby se kluci společně poznali před 

táborem a dále aby si naši noví rádci vyzkoušeli své vědomosti v praxi. 



Výprava na srub 

Tuto akci můžeme řadit mezi povedené, všechny své cíle splnila na 

výbornou (5 skautů a 3 vedoucí a spousta vlčat). 

V červnu jsme již pouze vyrazili na krátký cyklovýlet, abychom 

natrénovali na tábor, který sice nebyl v takové vzdálenosti, jako minulý 

rok, ale přece jenom to nějaký kus byl. 

Přes prázdniny se toho velmi mnoho událo, z vedoucích odešli 

Tesák, Hlína, Snoopy, ale zase se vrátil Šéf. Ze současných skautů nikdo 

neukončil činnost a to nejlepší: přišlo k nám deset nováčků (Doktor, 

Meloun, Starosta, Robinson, Petr, Kuba, Romča, Filip, Lukáš a Jedlík), 

všichni od vlčat. S novou motivací jsme se tedy pustili do nového roku. 

Další podstatnou změnou je to, že jsme se rozhodli, že naše schůzky 

budou v pátek, místo dosavadního čtvrtku, důvodů bylo několik, nováčci 

jsou již na pátek zvyklí a i studijní povinnosti vedoucích nedovolovaly mít 

schůzku ve čtvrtek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naší první akcí v tomto roce byla dvoudenní výprava a to na pro 

nás nezvyklém místě. Tím místem byly klubovny v Dolní Dobrouči. Účast 

byla naprosto úžasná - 12 skautů a 2 vedoucí. Na výpravě jsme se rozdělili 

do družin - Jeleni a Bobři. Nováčci si zasloužili svoje skautské stezky a poté 

jsme si zahráli několik velkých her.  

Další tentokráte jednodenní akcí byla výprava kolem rybníků. Tato 

výprava se konala na přelomu října a listopadu. Tato výprava byla 

zaměřena na aktivity spojené s podzimní přírodou. Účast 8 skautů a 1 

vedoucí. 

V listopadu na nás čekala akce Pingpong battle 2014, kterou 

pořádají skauti z 31. oddílu.  Účast z obou oddílů byla komornější, ale 

přesto si myslím, že je to velmi dobrá a pohodová akce, která se zajisté 

v budoucnu bude několikrát opakovat. 

V pátek 12. prosince jsme v oddíle pořádali střediskovou akci 

Mafiáni. Akce se zúčastnilo neuvěřitelných 36 skautů, toto číslo je nejvyšší 

za poledních několik let a doufáme, že počet účastníků jenom poroste. Po 

velkých bojích doslova o každou ulici zvítězilo horní město a získalo 

odměnu v podobě již legendárního kufříku plného sladkostí. Už tradičně 

následoval další den florbalový turnaj „O stříbrný míček“, který se konal 

v Dělnickém domě, opět se někteří naši skauti této akce zúčastnili. 

Poslední akcí našeho kalendářního roku byla dvoudenní výprava 

na srub, pro většinu skautů to byla novinka, protože u vlčat se koná 

besídka. Přesto se jí zúčastnilo 9 skautů a 2 vedoucí, na této výpravě jsme 

udělali něco pro přírodu, dodržovali jsme tradiční vánoční zvyky a také 

jsme si ukázali jak na oheň i v tomto počasí. 

Josef Krátký - Pepus 

  



1. dívčí oddíl  

Rok 2014 zahájil Výšlap na Mt. Everest, který se uskutečnil jako 

součást celoroční hry družiny Berušek. Tato výprava je zavedla do České 

Třebové, kde se v rámci výcviku na výšlap učily mnoho nových věcí. 

Klimatické podmínky nedovolily vrchol zdolat, a proto musely světlušky ve 

výcviku pokračovat další půlrok. 

Na začátku března se skautky a rangers sešly na Ringo turnaji u 

příležitosti oslavy Dne sesterství. V březnu dále proběhla ještě jedna 

výprava – do Litovelského Pomoraví. V Olomouci se naše světlušky sešly 

se starými známými z Brna a strávily s nimi další skvělý víkend. V dubnu se 

Veverky s rádkyněmi vypravily přespat na Zubrovku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. ročník atletické olympiády skautek a rangers 



Květen zahájil již druhý ročník atletické olympiády skautek a 

rangers. Utkaly se spolu na atletickém stadionu a poměřily své síly v 

tradičních i netradičních disciplínách. Na konci května se pak světlušky 

vypravily pozorovat jarní přírodu. Plány trochu překazily vydatné srážky, 

ale ani takové počasí nemohlo děvčatům pokazit dobrou náladu.   

V červnu se Fčely a Lišky zapojily do sbírky Společně proti 

leukémii. Společně s 39. oddílem R&R se jim povedlo vybrat 6640,- Kč na 

podporu transplantace kostní dřeně. 

Prvních čtrnáct dní v červenci již tradičně patří táboru. Letos jsme 

se vypravily na Kopretinovou louku u Tatenice. Letošním tématem byli 

Slované a jejich bohové. Světluškám se povedlo najít tajemný krystal moci, 

který obnovil sílu nejvyššího boha Svaroga. Přitom měly možnost se naučit 

mnoho slovanských dovedností a získat spoustu zkušeností. Skautky se 

mezitím v půlce tábora vypravily na puťák do Jeseníku. A protože nás bylo 

opravdu hodně a tábor žil pohybem, vysloužil si název „Tábor breberek. 

V srpnu nás Fčely reprezentovaly na středoevropském Jamboree v 

Doksech. Také se část z nich účastnila kurzů – Léňa Gregorová s Áďou 

Hacurovou ČLK Velká Morava a Natka Budinová ČLK Ohitika. 

Ve školním roce 2014/2015 začala fungovat nová družinka 

Benjamínků, do které nově začalo chodit 11 prvňáčků a předškoláčků. Na 

starosti je má Natka Budinová s Bětkou Černohousovou. Dál funguje 

družinka Berušek – mladších světlušek, pod vedením Terky Kostelecké a 

Aničky Peichlové a družina starších světlušek, které vede Léňa Gregorová a 

Áďa Hacurová. Družinku Fčel, které se schází v pátek po schůzkách 

světlušek, má na starosti Jája. 

V září Fčely spolu s Jájou vyrazily na skautskou akci Křížem krážem. 

Během 24 hodin měly za úkol najet vlakem co nejvíce kilometrů a po cestě 

plnit zadané bonusové úkoly. Jejich video bylo dokonce vybráno do “síně 

slávy” a vyvěšeno na internetu. 



V říjnu proběhly hned dvě výpravy, které v rámci své čekatelské 

zkoušky připravila Léňa a Aďa. Ta první zavedla světlušky do Linhartic. Zde 

mimo jiné zjistily například jak dlouhá je cesta jídla ze záhonu až na talíř, či 

jak se krmí slepice. Druhá výprava vedla na srub na Kopretinové louce. 

Světlušky prožily víkend v podzimní přírodě, učily se poznávat stopy zvěře 

a hrály spoustu zábavných her. 

V listopadu nás čekaly tradiční akce – Brouček cukrář (světlušky si 

zkusily upéct pizzu, ozdobit perníček a chlebíček a vytvořit čokoládové 

lízátko) a Zlatá vařečka, kterého se letos zúčastnily nejen Fčely, ale i Lišky a 

navzájem si mezi sebou poměřily své kuchařské dovednosti.  

A co by to bylo za rok, kdyby jej nezakončila tradiční Vánoční 

besídka, na kterou se rok od roku těšíme čím dál víc! 

Rok 2014 nám poskytl spoustu nových přátel, zkušeností a zážitků. 

Už se nemůžeme dočkat, kam nás zavede ten příští – 2015. 

   

Společně proti leukémii 



30. kmen dospělých 

V březnu (1. 3.) se konala výroční oddílová schůzka 30. KD, Při této 

příležitosti se odsouhlasil předběžný plán činnosti pro tento rok.  

I tento rok jsme plánovali několik výprav s cílem navštívit všechna 

tábořiště, kde někdy tábořili členové klubu, podobně jako v roce minulém. 

Podařilo se však uskutečnit pouze jeden výjezd v sobotu 5. 4. Při něm jsme 

navštívili 2 tábořiště ve Výprachticích: Lom a Palouky a poté jsme 

pokračovali přes Valteřice do Rýdrovic na další naše bývalé tábořiště. Po té 

jsme se již, i s ohledem na počasí, vraceli přes Horní a Dolní Heřmanice a 

Sázavské údolí domů. 

V sobotu 12. 4. se v okolí chaty Zubrovka konalo střediskové kolo 

ZVaS. Náš klub KD byl opět pověřen úkolem připravit bramborový guláš 

pro soutěžící i rozhodčí. Při přípravě surovin jsme se sešli v poměrně 

hojném počtu o den dříve ve střediskové klubovně. Vlastní vaření pak již 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. národního jamboree kmene KD v Miletíně 



bylo v sobotu na místě závodu. Mimo těch, co se věnovali vaření, se 

několik našich členů zúčastnilo závodu jako rozhodčí na stanovišti. 

Letos také naše středisko zajišťovalo přípravu základního kola 

Závodu vlčat a světlušek. I zde naši členové vypomáhali jako výdejci stravy 

a rozhodčí na stanovištích. Tradiční mše svatá u příležitosti svátku sv. Jiří – 

patrona skautů byla tentokrát přímo pod naší patronací a připadla na 

neděli 27. 4. Po mši svaté jsme se setkali při občerstvení ve farní klubovně.  

Na začátku června jsme se v počtu 3 členů zúčastnili 3. národního 

jamboree kmene KD v Miletíně. Další významnou akcí tohoto roku byla 

drakiáda určená nejen pro členy střediska, ale i pro veřejnost. Její 

19. ročník se konal 4. 10. 2014 u klubovny Na Větru. Za vhodných letových 

podmínek, slunečno a větrno, se zde sešlo přes 50 „majitelů“ draků, aby 

soutěžili ve dvou kategoriích, tj. draků kupovaných a draků doma 

vyráběných.  

Pro letošní rok jsme připravili ještě jedno setkání členů klubu, a to 

v dušičkovém týdnu, kdy jsme se domluvili na návštěvě hřbitova, abychom 

si připomněli všechny sestry a bratry, kteří již nejsou mezi námi. 

Mimo uvedených akcí se členové klubu zúčastnili dalších různých 

akcí pořádaných střediskem, mimo jiné i střediskových brigád. 

Opomenout nelze ani účast bratra Mupyho na setkání oldskautů 

Pardubického kraje na základně Maděra. 

Pro příští rok 2015 předpokládáme činnost v podobném rozsahu, 

ale věříme, že se podaří ji ještě obohatit. 

30. oddíl (klub) KD:  

Vůdce oddílu: Jiří Novák – Akéla 

Zástupce vůdce oddílu: Jiří Cink – Mupy 

Celkový počet členů: 20 



31. oddíl skautů Jestřábi 

Téměř jarní počasí v únoru využili skauti k výpravě nazvané „Po 

stopách K. K.“, která podle různých indicií vedla do Přívratu, kde autor 

hudby k Písni Junácké Karel Kovařovic složil svoji operu Psohlavci. Výprava 

byla zpestřená také přípravou pokrmů, které jsou pro polní vaření méně 

obvyklé. Na konci měsíce se Jestřábi opět vypravili k českotřebovské chatě 

„U Floriána“, kde se konal tradiční Memoriál Břéti Hampla. Po loňském 

vítězství skončil letos závod pro skauty druhým místem. Návštěva České 

Třebové se zopakovala i v dubnu, kdy byl jejím cílem tamější plavecký 

bazén. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po stopách K. K. 



Závod skautských hlídek v Dolní Dobrouči 

V polovině července jsme se opět vydali na letní tábor spolu 

s vlčaty z 33. smečky a také skautkami a světluškami z 37. oddílu. Naší 

základnou se na dva týdny stalo tábořiště choceňských skautů u Prorubek 

poblíž Rychnova nad Kněžnou. Táborem nás doprovázel Robin Hood se 

svou družinou. Společně s ním jsme bojovali proti šerifovi z Nottinghamu a 

zlotřilému princi Janovi za osvobození krále Richarda ze saracénského 

zajetí, což se nakonec podařilo. Během tábora byl čas také na dva taneční 

večery skautů se skautkami, šestnáctihodinovou výpravu skautů s nočním 

pochodem a přespáním pod širákem. Mimo to celý tábor zažil olympijské 

hry, kde naši sportovci ze všech světadílů zápolili v tradičních i méně 

tradičních disciplínách. Na tomto táboře složili svůj skautský slib Honza 

Doleček, Honza Hajzler a Filip Gregora. Poslední den tábora jsme v oddíle 

přivítali šest nových členů – Béďu Smoláka, Lukáše Maie, Vojtu Horáka, 

Kubu Patočku, Vojtu Skalického a Martina Říhu, což byla všechna vlčata, 

která se účastnila tábora. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V září opět začala oddílová činnost a také jsme přivítali jednoho 

nového člena – Adama Kubce. Byla rovněž odstartována celoroční hra na 

motivy výstavby železnice v Americe. V říjnu se skauti opět zúčastnili 

Závodu skautských hlídek v Dolní Dobrouči. Po absolvování 

pětikilometrové tratě přes Dobroučské kopce a dolíky a splnění tradičních 

skautských disciplín se hlídky Jestřábů umístily na 1., 7. a 13. místě. Potřetí 

v řadě tak naši klubovnu zdobí trofej z tohoto závodu. 

V listopadu se v klubovně uskutečnil IV. ročník oddílového 

pingpongového turnaje „Pingpong Battle“, kterého se zúčastnili i skauti 

z 1. oddílu. Předvánoční doba patřila florbalovému turnaji „O stříbrný 

míček“, jehož XVI. ročník se konal tradičně v sobotu před třetí adventní 

nedělí. Za zpěvu koled na vánoční schůzce Jestřábi zakončili rok 2014. 

Jiří Novák ml. 

Členové 31. chlapeckého oddílu: 

Vůdce oddílu: Tomáš Skalický 

Zástupce vůdce oddílu: Jiří Novák ml. 

Oddílový rádce: Dominik Macháček 

(Hostující) informátoři: Filip Černohous – Tlampač, David Skalický 

Členové družiny Káňat: Ladislav Pavlas, Pavel Starý, Adam 

Kolomý, Jan Doleček, Filip Gregora, Jan 

Hajzler, Ondřej Havlíček, Tomáš Smolák, 

(Petr Krňávek) 

Členové družiny Ostřížů: Bedřich Smolák, Lukáš Mai, Vojtěch 

Horák, Jakub Patočka, Vojtěch Skalický, 

Martin Říha, Adam Kubec 

Roveři v oddílu: David Kuťák – Kutil, Jan Bednář, Jiří 

Smolák – Smolík, Štěpán Kolomý, 

Dan Kuťák, Matěj Doleček, Kuba Gregora 



33. smečka vlčat 

Vedení smečky: Vůdce smečky – Sever, zástupci – Vašek Novák a 

Mazlík, vedoucí Tomáš Gregora 

Vlčata, která na táboře přešla ke skautům: Martin Říha, Vojtěch 

Skalický, Lukáš Mai, Jakub Patočka, Vojta Horák, Bedřich Smolák 

Na první výpravu v tomto roce jsme se sešli 28. 2. u plaveckého 

bazénu v Lanškrouně, abychom vyzkoušeli naší vodotěsnost. Dostavili se 

Luky, Péťa, Tobík, Ondra a samozřejmě naše maličkosti Sever a Tom. Po 

vodní rozcvičce jsme si zahráli také vodní fotbal a honičku. Pak jsme lovili 

kroužky ze dna, každý měl svůj osobitý způsob. Klouzačka byla vítaným 

povyražením. Udělali jsme i pár podvodních fotografií. 

S jarem se v nás ozvala objevitelská touha, a tak jsme 22. 3. 

vyrazili hledat pramen našeho největšího zdejšího veletoku: 

Třešňoveckého potoka. Ve výpravě se nacházeli dva vůdci a sedm členů 

mužstva. V nížině se toku moc držet nešlo, ale jak jsme postupovali do 

kopců a civilizace ubývalo, bylo možné sledovat říčku stále snadněji. V 

poledne bylo naše snažení korunováno úspěchem, když jsme konečně 

dorazili k prameni. Hladoví a vyčerpáni jsme rychle uvařili oběd sestávající 

se z výborné gulášovky a pokračovali k druhému cíli výpravy: vrcholu 

Mariánské hory. Tam jsme si zahráli několik her a pak jsme spěchali na 

místo setkání, kde nás již očekával záložní tým rodičů, aby nás dopravil 

domů.  

V sobotu 10. 5. jsme se v okolí lanškrounských rybníků zúčastnili 

Základního kola Závodu vlčat o totem náčelníka a světlušek o stuhu 

náčelní. Na trati pro nás byla připravena tato stanoviště: krizové situace, 

první pomoc, příroda, vlast a skauting, Česká republika, fyzická zdatnost, 

manuální zručnost, logické myšlení, dopravní značení. V konkurenci devíti 



šestek z celého okresu se naše Zelená šestka umístila na prvním místě a 

zajistila si postup do krajského kola, kde skončila na třetím místě.  

Následující sobotu 17. května jsme vyrazili na družinovou výpravu 

do České Třebové. Výpravy se účastnila celá družina Rysčat, tzn. 7 vlčat 

(Kuba, Martin, Lukáš, Tadeáš, Béďa, Vojta a Vojta) za doprovodu dvou 

zdatných vedoucích Vaška a Mazlika. Ráno jsme se sešli na vlakovém 

nádraží v Lanškrouně, koupili jsme jízdenku, nasedli jsme do motoráčku a 

vyjeli vstříc České Třebové. Na třebovském nádraží kluky ihned zaujala 

zeměkoule, u které jsme se prostě museli vyfotit, ale nebylo času nazbyt, a 

tak jsme pochodovali směr krytý plavecký bazén. Cestou jsme se zastavili 

na hřišti, kde se ukázalo, že i my vedoucí, velcí dospěláci, si dokážeme 

hrát. V bazénu se všichni pořádně vykoupali, zajezdili si na tobogánu, 

zaskákali si z můstku a také jsme navštívili páru. Po vykoupaní jsme si dali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skautský den na mladějovské úzkokolejce 



svačinku a trochu si odpočinuli. Nemohli jsme vynechat další hřiště, které 

je v parku před bazénem, a tak jsme se na něm vyblbli a zasoutěžili si. 

Poslední, co nás čekalo, byla návštěva českotřebovského městského 

muzea. Expozice, které jsme shlédli, měly název „Do České Třebové 

vlakem, Velorexem, letadlem i lodí“. 

19. 9. jsme se sešli již tradičně v 19:15 u Severa na zahradě. Rodiče 

sedli k ohníčku a začali opékat buřty. My zatím vyrazili v nastávajícím šeru 

směrem k lesu na „Poradní skálu“. Po náročné chůzi lesem jsme dorazili na 

naše tajné místo, kde jsme po krátkém hledání našli a vyzvedli zápis z 

minulého roku. Na jeho místo jsme dali zápis letošní, a skrýš zase pečlivě 

zamaskovali. Pak jsme zamířili nazpět za vůní pečených buřtů.  

V neděli 21. září jsme vyrazili na Skautský den na mladějovské 

úzkokolejce. Užili jsme si tam spoustu soutěží. Některé byly i naučné např. 

trénink třídění odpadů, ale hlavně jsme se projeli parním vlakem po 

úzkokolejce z Mladějova do hřebečských lesů. Potkali jsme i spoustu 

brášků a sestřiček z našeho střediska. 

11. 10. - Konečně tu byl pátek a my se sešli s rodiči a vlčaty v 

Tatenici, abychom vyrazili směr srub. Protože se kvapem blížil večer, 

rychle jsme si nachystali ve srubu spaní, a začali chystat oheň na opékání 

buřtů. Po voňavé večeři si rodiče ještě u ohýnku popovídali a vlčata to 

využila k vlčáckým hrátkám ve tmě, tzn. potyčkám a honění. Ráno 

kupodivu všichni vydrželi ve spacáku až do osmé hodiny. Po snídani začalo 

to pravé dobrodružství. Nejprve bylo nutno ukrást loupežníkům jejich 

mapu a podle ní pak najít jejich ztracené zásoby. Loupežníci svoji mapu 

bránili urputně, ale když viděli, že ji neuchrání, tak se přidali k 

dobrodruhům, aby ze svých zásob také něco dostali. Po spořádání větší 

části loupežnických zásob jsme se sbalili, uklidili srub a vyrazili k domovu  

15. 11. - V sobotu ráno jsme se sešli u autobusu a vyjeli směr 

Moravská Třebová. Po vystoupení z autobusu dostala vlčata mapu a podle 



ní nás navigovala na naši první zastávku u HZS. U hasičů jsme se dozvěděli, 

co všechno musí vědět a umět. Také jsme si vyzkoušeli hasičské přilby a 

poseděli v jejich autě. Rozloučili jsme se a vyrazili na záchranku. Tam jsme 

si všichni vyzkoušeli vakuovou dlahu a někteří z nás měření krevního tlaku 

a měření oxymetrem. Na zahradě jsme si zahráli na lišku a zajíce. Po 

vydatné obědosvačině jsme zamířili na hvězdárnu, kde nás přivítala 

usměvavá paní, která nám řekla spoustu zajímavostí o vesmíru a dostali 

jsme i drobné upomínkové předměty. Po rozloučení jsme seběhli kopeček 

a šlapali na vlak, který nás dovezl do Lanškrouna.  

Poslední akcí v roce 2014 bylo předvánoční přespání v klubovně 

(20. - 21. 12.). Sešli jsme se v pátek v 18:00 hodin klubovně. Během večera 

jsme si zahráli nejednu hru. Večer jsme si pustili pohádku na dobrou noc. 

Druhý den jsme si vytvořili papírovou ozdobu na stromeček a pod 

stromečkem jsme si našli každý maličký dáreček.  

Martin Skalický - Sever 

  

Výprava do Moravské Třebové 



37. dívčí oddíl 

Další rok je za námi a tak by bylo dobré poohlédnout se zpět a 

připomenout si co se v našem oddíle vlastně v roce 2014 dělo.  

 

Pomněnky a Sedmikrásky 

Tak jako předchozí roky se i letos v lednu některé Pomněnky 

zúčastnily tradiční Tříkrálové sbírky a střediskových lezeckých závodů. Na 

den sesterství jsme se vydaly na procházku do okolí lanškrounských 

rybníků. Krásnou procházku jsme zakončily tvořením a vařením 

v klubovně. Palačinky byly nejen krásné, ale i neskutečně dobré.  

Neumíme číst ani psát, ale to je přece jedno. Chceme závodit jako 

ostatní. Střediskové závody na Zubrovce se bez nás neobešly. S naší 

družinou běžela Džipina a bylo to super. Počasí bylo nádherné, ale 

nakonec se pokazilo. Ale Pomněnky nejsou z cukru. 27. 4. jsme se sešli na 

mši svaté ke cti sv. Jiří, patrona skatů. Se žlutým šátkem nám to moc 

slušelo.  

No a v červnu jsme vyrazily na plavbu za pokladem kapitána 

Williama Kidda. Nikdo jsme to netušil, ale bylo to tak. Kiddův poklad byl 

ukryt na Dlouhém rybníce. Než jsme ale mohly plout za pokladem, bylo 

nutné naučit se pádlovat a hlavně poslouchat kormidelníka. To druhé byl 

větší problém .  

Plnily jsme různé úkoly i na souši. Večer jsme nespěchaly 

k maminkám, čekalo nás přespání na loděnici. Všichni jsme to přežily 

(vedoucí i děti). Z naší družiny měla největší odvahu Anežka. Jako jediná 

Pomněnka jela na celý letní tábor. Na tři dny se pak ještě táborníky stali 



Filda, Rozárka a Gábinka. Musím na ně prozradit, že se jim domů vůbec 

nechtělo. 

A je tu září. Letos nikdo z Pomněnek nepřecházel ke starším 

světluškám, a tak jsme vytvořily novou družinku SEDMIKRÁSKY. Pomněnky 

i Sedmikrásky mají schůzky ve čtvrtek a na výpravy chodí společně. Nová 

družinka přinesla i nějaké změny ve vedení.  

Hned v září jsme se zúčastnily akce pořádané Krajskou radou 

Pardubického kraje „Skautský den na Mladějovské úzkokolejce“. Účast 

byla veliká – 12 světlušek. Jízda vláčkem se zamlouvala všem.  

Kdo chtěl (a my jsme chtěly) mohl v říjnu přijít ke klubovně na již 

tradiční Drakiádu. A letos to docela létalo.  

Poslední víkend v říjnu přespali Pomněnky a Filda od vlčat z pátku 

na sobotu v klubovně. Sešli jsme se v 19:00 hod. Po srazu následovalo 

hraní deskových her. V devět hodin jsme si rozložili spacáky a karimatky a 

přichystali se na večerní kino. Promítala se animovaná pohádka Don 

Chichot (od producentů filmu Shrek), byl i popcorn. Ráno jsme vstávali 

časně. Uklidili jsme si s většími i menšími obtížemi spacáky a karimatky. Ke 

snídani byla vánočka a pak se k nám přidaly sestřičky Sedmikrásky. Všichni 

jsme si zahráli seznamovací hry a vrhli se na tvoření. Proběhla výroba 

halloweenských svíček, duchů z gázy a hlavně tvorba růžových triček. 

Holkám se moc povedly. Po obědě se šlo na procházku a pak už byl čas 

jít domů. 

Ani na NÁRUČI jsme letos nemohly chybět. Na konci listopadu 

jsme se v klubovně začaly chystat na Vánoce. Vytvořily jsme si různé 

vánoční dekorace a taky spoustu dárečků. 

28. listopadu jsme se překonaly a vystoupily jsme před velkým 

publikem na pěvecké soutěži DOSILASO. Do soutěže jsme letos šly s „Prší, 



prší, jen se leje“ a s „Holka modrooká“. Za svůj výkon jsme se vůbec 

nemusely stydět. Sklidily jsme velký potlesk. 

V prosinci jsme se přišly pobavit na tradiční Mikulášskou besídku. 

Letos nepřišel čert. Myslím si, že to některým světluškám vůbec nevadilo. 

Poslední letošní akcí byla procházka ke stromečku v lese. Donesly 

jsme sem nějaké dobroty pro zvířátka. Taky jsme si navzájem daly malé 

dárečky. Je skvělé, že máme tak suprové světlušky a i vedoucí. 

Petra Dušánková - Chůvka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skautský den na Mladějovské úzkokolejce 



Složení Pomněnek  

Světlušky: Anežka Vilčová, Štěpánka Vávrová, Klárka Dolečková, 

Adélka Dolečková, Rozárka Bilerová, Gábinka Hubálková, 

Eliška Skalická, Anetka Kühnertová, Janička Gregorová, 

Elen Elizabet Filipová, Rozárka Vetchá (září-prosinec), 

Filda Dušánek (do září řádný člen, od září hostující člen 

z 33. smečky) 

Vedoucí: Katka Gregorová – Kačaba, Martina Černohousová – 

Šaman, Petra Dušánková – Chůvka (do září), Anička 

Bednářová (do září), Monča Gregorová (od září) 

 

Složení Sedmikrásek 

Světlušky: Andělka Slavíková, Viky Hylská, Adélka Tomišková, Anetka 

Doskočilová, Maruška Divíšková, Tonička Bilerová, 

Sašenka Konosová, Barunka Konosová, Maruška 

Dušánková 

Vedoucí: Petra Dušánková – Chůvka, Helenka Bilerová, Verunka 

Skalická 

 
 
Sněženky 

V roce 2014 se družina Sněženek pod vedením Niky a Zuzky 

scházela nejen na schůzkách, ale i na výpravách a dalších akcích. První akcí 

byly Lezecké závody, kde se výborně umístila Andrejka Petrovková, hned 

za ní Martinka Dušánková a Majda Skalická. V únoru jsme společně se 

skautkami oslavily Den sesterství. Světlušky si pro skautky připravily módní 



přehlídku a skautky je za to odměnily večeří. Po přespání jsme šly domů. 

V březnu jsme se vydaly na výpravu s názvem My se vody nebojíme. 

Hlavním a závěrečným cílem byl bazén v České Třebové, ale před tím jsme 

ještě stihly dlouhou procházku po okolí. V dubnu se konalo střediskové 

kolo Závodu vlčat a světlušek. Pro děti zde byla připravena zdravověda, 

vaření na ohni a mnoho dalších stanovišť. O měsíc později se konalo 

Základní kolo. V květnu také světlušky a vlčata hledali poklad kapitána 

Williama Kida na víkendové akci s názvem Vodní radovánky. V červu jsme 

se vydaly na kolech na nedalekou Mariánskou horu a poté také navštívily 

oslavy 85 let založení ZŠ Dobrovského. 

Druhých čtrnáct dní v červenci jsme se stejně jako loni vypravili i 

se skauty na tábořiště do Prorubek. Celým táborem nás provázel Robinson 

Crusoe, se kterým jsme lovily divou zvěř, pěstovaly zeleninu a také slavily 

Vánoce. V polovině jsme se společně s chlapci zúčastnily Olympijských her. 

I při tak nabytém programu jsme si nezapomněly hrát, zpívat a vyrábět 

spoustu krásných věcí. 

V září nás čekalo pár změn, hlavně ve vedení. Místo Zuzky Skalické 

vystřídala Anička Bednářová a Šárka Kuťáková (Šery). Také nám přibyla 

nová světluška Evička Motelková, takže naše sestava teď činí 12 dětí.  

V září jsme se vydaly na kolech do Mladějova, kde se konal Skautský den 

na úzkokolejce. V říjnu proběhl již IXX. ročník Drakiády. O měsíc později 

proběhla Náruč, kde jsme si vytvořily dárečky pro své blízké. Také 

v prosinci jsme měly opravdu pestrý program. Nejprve nás čekalo 

DOSILASO, odkud si světlušky odnesly hned první místo v kategorii sbor. 

Vystoupily s písněmi Datel a Umím prase zepředu, obě od Z. Svěráka a 

J. Uhlíře. Na Mikulášskou besídku si holky nacvičily minimuzikál O Šípkové 

růžence, který sklidil úspěch.  Školní rok jsme společně uzavřely na 

Předvánoční výpravě. Dopoledne byla hra po městě zaměřená na 

skautskou ideu a po dobrém obědě jsme šly bruslit do haly B. Modrého.  

Veronika Máiová - Nika 



Složení Sněženek 

Světlušky: Marťa Dušánková – Marťanka, Míša Gregorová – Myšák, 

Verča Hajzlerová, Evička Horáková, Kristýnka Klejchová, 

Klárka Kuťáková, Evička Motelková, Stella Netolická, 

Andrejka Petrovková, Magda Skalická, Pavlínka Skalická, 

Rita Smoláková 

Vedoucí: Nika Maiová, Zuzka Skalická (do září), Anička Bednářová 

(od září), Šárka Kuťáková (od září) – Šery 

 

  

Sněženky na ledě 



Vlaštovky a Sojky 

Se začátkem nového roku 2014 jsme mezi sebe přivítaly Sojky. 

Nejenom výpravy, ale i všechny schůzky už byly společné. 

Nový rok 2014 jsme 18. ledna zahájily společnou výpravou 

Vlaštovek a Sojek na Lázek. Ačkoliv podle kalendáře by měl být sníh a 

mráz, nás nic takového nepotkalo. Za pěkného prosluněného dne jsme si 

opekly špekáčky nad ohněm, zahrály spoustu her, ale hlavně se prošly 

krásnou přírodou. 

Tohoto roku jsme po dlouhé době prožily Den Sesterství 22. 2. 

v rámci celého oddílu. Přespaly jsme v naší klubovně ze soboty na neděli 

23. 2. Nechyběl společný program skautek a světlušek, zábava i večerní 

zamyšlení, proč tu jsme. O týden později, 28. února, se skautky z našeho 

oddílu zúčastnily závodů v České Třebové Memoriál Břéti Hampla. 

Obsadily krásná 3., 6. a 7. místa. 

Na závěrečné výpravě 20. – 22. června před koncem školního roku 

jsme vyrazily do Orlických hor. Stanovaly jsme nedaleko Zemské brány. 

Počasí nám tentokrát zrovna moc nepřálo, proto nám plány na koupání 

v nedaleké Orlici ani v Pastvinách nevyšly. Zato jsme podnikly výpravu do 

překrásného okolí CHKO Orlické hory, a v táborovém kruhu jsme 

zhodnotily chvíle uplynulého školního roku.  

Letošní čtrnáctidenní tábor jsme strávily na ostrově s Robinsonem 

Crusoe. Měly jsme možnost zdokonalit se v tábornických dovednostech 

jako je stopování, rozdělávání a udržování ohně a dalších. Překonávaly 

jsme samy sebe zdoláváním výzev, staraly jsme se o opravdovou 

zeleninovou zahrádku, a mnoho dalšího. A než tábor stačil skončit, pět 

skautek složilo svůj slavnostní slib.  

Krásný podzimní víkend 19. – 21. září jsme se vydaly ke 

skautskému ekologickému středisku Káprálův mlýn, kde jsme ukončily 



loňskou celoroční hru se Zdenou Kaprálovou, která právě na tomto místě 

žila. Nejprve jsme jely vlakem do Brna a po menších zádrhelech jsme 

autobusem dojely až na zastávku Říčky, kde pro tento víkend bylo naše 

provizorní bydlení. V sobotu jsme si prohlédly okolí, prošly si přírodní 

rezervaci Mariánské údolí včetně tajemných jeskyní. V neděli jsme šly do 

katedrály sv. Petra a Pavla na mši svatou a poté se šťastně vrátily vlakem 

domů. 

Závod skautských hlídek v Dolní Dobrouči se tento rok konal 

18. října a také letos jsme na něm měly zastoupení. Mezi patnácti 

skupinkami jsme obsadily po skautech z 31. oddílu 2., 5., 6. a 8. místo. 

Druhý prosincový víkend 13. – 14. prosince proběhla vánoční 

výprava Vlaštovek a Sojek. Sešly jsme se v dopoledních hodinách v naší 

klubovně a hned se pustily do vyrábění přáníček. Společně s námi byly 

v klubovně i Sněženky a díky tomu jsme se po obědě všechny společně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Putování se Zdenou Kaprálovou 



vypravily do zimní haly na bruslení. Než jsme slavnostně povečeřely a 

podívaly se, co pro nás Ježíšek nachystal, odpočinuly jsme si u pohádky. 

Ráno nezbývalo než uklidit a vypravit se zpátky domů. 

Marie Macháčková - Čiči 

Složení družinek 

Vlaštovky: Anička Bednářová, Monča Gregorová, Terka Horáková, 

Šárka Kuťáková – Šery, Maruška Pavlasová – Skřítek, 

Maruška Poláková – Hobitek, Kačka Reslerová, Barča 

Říhová, Verča Skalická 

Sojky Maruška Klejchová – Milka, Kája Knápková, Kiki Maiová, 
Barča Poláková, Maruška Skalická 

Vedoucí: Marie Macháčková (Čiči), Štěpánka Smoláková 

  

Výprava skautek do Země Nezemě 



39. roverský kmen DLONN 

Roverský rok jsme bohužel nezačali tradičně pořádaným dětským 

karnevalem, ale za to jsme jeli společně do Tatenice na maškarní ples. 

Zima sice nepřinesla příliš sněhu, ale to nevadilo tomu, abychom nemohly 

pořádat pravidelné schůzky. Jedna taková byla i březnová, kdy jsme 

pojedli všechny přinesené dobroty a zahráli si spoustu (většinou dětských) 

her. Následovalo dubnové předzávodní přespávání na Zubrovce, které 

bylo spojeno s úklidem a přípravami na sobotní Svojsíkův závod. V červnu 

jsme se zapojili do „benzínové sbírky“ Společně proti leukémii. Spolu 

s dívkami z 1. oddílu se nám během 2 dní podařilo umýváním aut a 

předních skel vybrat 6 640 Kč.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Společně proti leukémii 



V létě jsme strávili 14 dní na táboře v Prorubkách u Rychnova nad 

Kněžnou, kde jsme roverský program trávili většinou večerními hrami. 

Jedna odpolední hra nesla název Šišky a mohli jsme dělat cokoli, jedinou 

podmínkou bylo, že to mělo být co nejzbytečnější. Například přenášet 

kameny z jednoho břehu řeky na druhý.  

A na závěr dvouměsíčního volna se starší roveři vydali do 

Broumovských a Stolových hor poznávat polsko-českou krajinu. Na puťáku 

strávili 4 dny a přivezli si spoustu zážitků a nezapomenutelných přírodních 

úkazů. V září jsme se postarali o přijetí nových členů a o postavení Kopy, 

čehož se účastnilo překvapivě hodně pomocníků a tak bylo i páteční 

přespávání v tee-pee velmi úspěšné.   

PěKoLo letos bylo náročnější, posunuto na konec září a prověřilo 

jak naše nohy, fyzičku tak i práci s mapou. Nejrychlejší časy po absolvování 

jízdy na lodích, kole a běžeckého orientačního závodu se pohybovaly 

víceméně nad tři hodiny. Vítězem se cítil každý, kdo se zúčastnil a závod 

dokončil, což nebylo úplně jednoduché.  

 

 

 

 

 

 

 

 

PěKoLo 



V listopadu jsme podpořili svou účastí a samozřejmě i peněžním 

darem skautský ples v Dolní Dobrouči, ze kterého se výtěžek posílá na 

dobrou věc. Přes veškeré naše snahy jsme skončili první v konkurenci 

týmů z celého okresu ve volejbalovém turnaji Lavor, pořádaném již 

XII. rok. Odnesli jsme si nejen dobrý pocit na srdci, ale i medaile a výborný 

koláč.  

A na závěr roku, jsme se postarali, aby občané Lanškrouna měli 

kompletní Vánoce i s Betlémským světlem ve svých domovech, a cítili tak 

radostnou zvěst až z Betléma. 

Filip Černohous - Tlampač 

  

Křížem Krážem 



Pětka 

 Krom „klasických“ oddílů se do činnosti střediska v roce 2014 

zapojila i Pětka – náš tradičně (v tomto roce slavila sedmé výročí) 

netradiční (nemá svou škatulku v každoroční registraci) klub sdružující 

bývalé rovery, rangers a činovníky, kteří se necítí býti členy současných 

klubů dospělých, nicméně je pojí společné zážitky minulé a chuť pomáhat 

a být při akcích našeho střediska nyní i v budoucnu. 

Protože Pětka je oddíl neformálního charakteru, těžko bychom 

hledali nějaký předem připravený plán akcí. Závisí z části na aktivitě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vánoční výprava na mladějovské úzkokolejce 



jednotlivých členů, z části na jakýchsi nepsaných tradicích a pravidlech. 

Jedním z těchto nepsaných pravidel například je, že akcí Pětky je jakýkoli 

vandr, kterého se účastní tři a více členů Pětky. A díky tomu hned na 

začátku roku proběhla první akce – každoroční přejezd Beskyd, pořádaný 

Klubem českých turistů (38. ročník). Na druhou stranu není zvykem brát 

mezi „pětkové“ akce oslavy, „kupodivu“ na nich se obvykle sejde členů 

Pětky dost (asi to o nás něco vypovídá). Výjimkou snad může být svatba. 

Na tu došlo i v roce 2014 v dubnu, kdy do stavu manželského vstoupil 

Fousek se Sirénkou (pro znalce – to byla změna, co?). V tom samém měsíci 

jsme také vyrazili na Velikonoční výpravu na Velkou Fatru, která některým 

pamětníkům z La Bonanzy (roverský oddíl tehdejšího střediska Zubr) 

připomněla podobnou akci před třinácti lety. Před prázdninami se ještě 

pět členů 5ky nechalo zlákat k obeplutí Dlouhého rybníka pořádaného 

Kobrou a Jirkou. Po několikaměsíční pauze jsme pak navázali splouváním 

Otavy v srpnu, které zorganizoval admirál Kobra. Výčet akcí pak uzavírá 

vydařený říjnový vandr přes Chřiby, který už Benymu dlouho ležel v hlavě, 

a vánoční výprava z Moravské Třebové přes Hřebeč do Mladějova. 

Někdo by si mohl říct, že by výčet mohl být bohatší, nicméně to 

není hlavním cílem Pětky. Ono by to ani dost dobře nešlo, když už řada 

členů nebydlí v Lanškrouně. Důležitější je určitě zůstat v kontaktu nejen 

mezi sebou, ale i se svým mateřským skautským střediskem. Takže ačkoli 

většina členů Pětky až na výjimky nepůsobí v činovnické funkci, tak mohou 

podle svých možností pomoci na brigádách a různých dalších 

střediskových podnicích. Povzbudivé také je, když se některý z Pětkařů 

vrátí k vedení dětí, jak se třeba stalo v Ježkově případě na podzim 2014 

v Pardubicích. Nezbývá než popřát, aby se Pětce dařilo naplňovat smysl 

svojí existence i v dalších letech a aby fungovala jako společenství lidí, 

kterým jde o stejnou věc. 

Šroubek 

 



Přehled akcí 

Leden Přejezd Beskyd, tradiční s turisty 

Duben Fousek a Sirénka svatba 

Duben Velikonoční výprava – Velká Fatra 

Červen Okolo rybníka – plavání 

Srpen Otava – voda 

Říjen Vandr na Chřibech 

Prosinec Vánoční výprava Mladějovská železnice  

   

Velikonoční vandr na Velkou Fatru – vrchol Ostriedku 



Letní tábory 2014 

Skautské středisko Zubr a Dikobraz Lanškroun každoročně pořádá 

skautské letní tábory pro své členy. V letošním roce byly pořádány tři 

tábory na různých tábořištích – 1. chlapecký oddíl tábořil na tábořišti u 

„Suchého dubu“ u Horního Jelení, 1. dívčí oddíl tábořil na „Kopretinové 

louce“ u Tatenice a 31. oddíl skautů, 33. smečka vlčat a 37. dívčí oddíl 

společně tábořili na tábořišti u Prorubek, okres Rychnov na Kněžnou. 

 

Tábor u Suchého dubu u Horního Jelení 

v době 28. 6. – 12. 7. 2014 

vedoucí tábora: Miloslav Uher – Šroubek 

zást. vedoucího tábora: Josef Krátký – Pepus  

táborová hra vlčata: Cesta kolem světa za 80 dní 

táborová hra skauti: Robinson Crusoe  

celkový počet dětí: 21 

celkový počet dospělých: 8 

celkem 28 osob   

 

Tábor na Kopretinové louce u Tatenice 

v době 29. 6. – 12. 7. 2014 

vedoucí tábora: Adéla Jungová – Pipi 

zást. vedoucího tábora: Silva Králová 

táborová hra - Slovani  

celkový počet dětí: 26 

celkový počet dospělých: 6 

celkem 32 osob   



 

 Tábor u Prorubek  

v době 12. – 26. 7. 2014 

vedoucí tábora: Jiří Novák ml. 

zást. vedoucího tábora: Gabriela Nováková 

táborová hra skautky, světlušky – Robinson Crusoe  

táborová hra skauti, vlčata – Robin Hood  

celkový počet dětí: 40 

celkový počet dospělých: 24 

celkem 64 osob   

 

 

 

  



Tábor 1. chlapeckého oddílu 

Podobně jako v minulém roce jsme se my, skauti a vlčata 

z 1. chlapeckého oddílu, vydali na letní tábor do vzdálenějšího okolí a 

objevovali tak pro leckoho nová místa. Letos se nám na prvních čtrnáct dní 

letních prázdnin stalo útočištěm tábořiště „U Suchého dubu“ nedaleko 

Horního Jelení.  

Na skauty kromě řádky tábornických zážitků čekal osud trosečníků 

po vzoru známého Robinsona Crusoe. Museli si umět poradit s omezenými 

zdroji nebo zachránit Robinsonova společníka, v našem případě zvaného 

Úterek. Pravidelná táborová výprava byla letos netradiční, protože se 

neodehrála ani pěšky, ani na kole, ale na lodi. Skauti se vydali na raftu a 

pálavě z Ústí nad Orlicí po Tiché Orlici až k soutoku s Divokou Orlicí u 

Albrechtic. Kýžený únik z pomyslného trosečnického ostrova ale tento 

výlet nepřinesl. K tomu museli skauti ještě zapojit svůj důvtip a 

dovednosti, aby postavili loď, na které se pomyslně vydali nazpět do 

civilizace. 

Vlčata vyrazila na tábor o den později než skauti, nicméně zcela ve 

znamení celotáborové hry Cesta kolem světa za 80 dní. Řada z účastníků si 

při cestě na tábor určitě stanovila svůj nový cyklistický rekord v ujeté 

vzdálenosti za jeden den. Ke cti všem slouží, že ho dokázala potvrdit i při 

zpáteční cestě. Záhy po příjezdu se tři družiny vlčat – Lišáci, Mufloni a 

Orlíci – zapojily do slavné sázky uzavřené gentlemany londýnského 

Reformního klubu o to, zda lze vykonat cestu kolem světa za osmdesát 

dnů. Během tábora pak všichni čelili nástrahám cesty přes neznámé země, 

aby pak na závěr svedli nemilosrdný závod s časem a splnili podmínky 

sázky. Každý den se nesl ve znamení jiné části světa a družiny soutěžily o 

zisk co největšího náskoku nad ostatními. Nejlépe se nakonec dařilo 

družině Muflonů, která nazpět do Reformního klubu dorazila jako první a 

získala tak největší podíl na odměně. Pro velkou část vlčat ale tábor nebyl 



vyplněn jen soutěžemi, hrami a zlepšováním se v tábornických 

dovednostech. Letošní tábor byl rekordní v počtu těch, kteří dotáhli do 

konce svou nováčkovskou stezku a úspěšně se vyrovnali s přípravou na 

slib. Těsně před koncem tábora si tak svůj vlčácký slib mohlo složit celkem 

jedenáct vlčat. 

Po rozdělení odměn nastal pomalu čas loučení. Po zbourání 

posledního stanu a uklizení poslední tyče od jídelnového hangáru jsme se 

vypravili na cestu domů za dalšími zážitky, které na nás o prázdninách 

čekaly. 

Miloslav Uher - Šroubek 

 

  

Společné foto 



Tábor 1. dívčího oddílu  

Tento rok se holky z 1. dívčího oddílu opět vydaly na dvoutýdenní 

tábor na Kopretinovou louku u Tatenice. 

V neděli jsme se jako každoročně sešly u klubovny, naložily kufry a 

batohy do dodávek, daly poslední pusy maminkám a rozjely se na kolech 

směr tábořiště. Některé světlušky si poprvé zkusily jaké je to spát ve stanu 

a skautky jako každý rok spaly v tee-pee. 

Letošní tábor byl ve znamení Slovanů a hlavně slovanských bohů. 

Každý den byl zasvěcen jednomu bohu, a tak jsme společně alespoň 

trochu pronikly do slovanské kultury, náboženství a zvyků. Na začátku 

tábora nás přišel navštívit samotný nejvyšší bůh Svarog, který se nám 

přišel představit. Bohužel mu místní zloděj, kterého se nám nepodařilo 

chytit, ukradl všemocný krystal z jeho kouzelné hole. Tímto okamžikem 

začala naše táborová hra. Úkol zněl jasně. Získat krystal zpět dříve, než 

někdo zneužije jeho moci. Naštěstí se podařilo dochovat starou podobiznu 

člověka, který věděl, kde se krystal nachází. Děti postupně sbíraly v 

různých hrách části obrazu poutníka, ten se jednoho dne v táboře opravdu 

objevil. Přišel nás navštívit až na tábořiště a pomohl nám dostat se přes 

nebezpečnou cestu až k místu, kde se měl nacházet krystal. Byl schován 

v mohutné mohyle, kterou mohlo otevřít jen devět zvláštních klíčů 

pohromadě. V následujících dnech světlušky získávaly klíče za různé věci, 

například za prokázání odvahy v noční stezce nebo při přespání na 

nedalekém kopci Lázek. I skautky přiložily ruce k dílu a vydaly se na 

dvoudenní putování po Rychlebských horách, kde také dva klíče objevily. 

Po získání devátého klíče jsme se mohly vydat k mohyle. Celé místo 

vypadalo kouzelně a trochu tajemně. Když jsme přišly, mohylu hlídalo pět 

strážců s loučemi, a tak jsme klíče přiložily velmi opatrně. Po přiložení 

devátého klíče se z mohyly v kuželu světla vysunul krystal, který jsme si 

vzaly k sobě, abychom jej mohly vrátit Svarogovi do jeho hole. 



 Poslední den jsme se všechny sešly ve slovanské vesnici, kterou 

jsme postavily již na začátku tábora a ve které jsme se každý večer 

scházely na zpívání písní a čtení pohádek, kam nám za naší pomoc a 

obětavost přišel poděkovat Svarog a pozval nás na společnou hostinu. Po 

vydatném jídle následovalo vyhlášení bodování za celý tábor a dostalo se 

každému i malé odměny. Večer jsme se převlékly do krojů a sešly se 

u závěrečného ohně, kde se spalovaly nové přezdívky a zpívaly naše 

oblíbené písně. 

Anička Peichlová 

 

  

Závěrečný táborový oheň 



Tábor 31. oddílu a 33. smečky a 37. oddílu 

 

Připravit se na cestu, nasednout na kolo a vyrazit s ostatními 

skautskými kamarády a vedoucími na čtrnáctidenní dobrodružství. 

Přibližně takto začal skautský tábor pro většinu členů třicátých oddílů 

ze střediska Zubr a Dikobraz Lanškroun v sobotu 12. července 2014. Stejně 

jako minulý rok jeli děvčata a chlapci dohromady na tábořiště 

v Prorubkách u Rychnova nad Kněžnou. 

Dívky spolu s Robinsonem Crusoem uvízly na pustém ostrově, kde 

hospodařily, čelily různým nebezpečím, zachránily Pátka, jeho otce, 

španělského námořníka a nakonec se šťastně vrátily zpět domů. Chlapci 

složili zbojnické zkoušky, přidali ke skupině Robina Hooda a sledovali jeho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Souboj Robina Hooda s Malým Johnem 



 příběh. Bojovali proti zpupnému šerifovi z Nottinghamu, princi Janovi a 

osvobodili zajatého krále Richarda. Jeden den se museli zbojníci potýkat 

s morem, zatímco děvčata na ostrově slavila Vánoce, a tak po táboře 

visely cedule „Zachraň se, kdo můžeš, černá smrt udeřila!“ a hned vedle 

„Veselé Vánoce!“ A tak podobně se oba příběhy na táboře proplétaly.  

Pro děti byla kromě táborové hry připravena spousta dalšího 

pestrého program. Mladší děti (světlušky a vlčata) byly na výpravě na 

koupališti v Rychnově nad Kněžnou. Starší děvčata (skautky) si vyšláply 

Velkou Deštnou a chlapci (skauti) se jednou o půlnoci vydali do okolí 

Prorubek. Společným programem kluků i holek byly letní olympijské hry 

s velkolepým zahajovacím ceremoniálem a veselými disciplínami. Skautky 

a skauti absolvovali taneční kurz a účastnili se navazujícího bálu, 

na kterém nechybělo předtančení, občerstvení ani tombola.  

Čtrnáct dní v přírodě, odkázáni jeden na druhého je sice pokaždé 

velká a náročná výzva, ale za tak skvělé zkušenosti a zážitky to určitě stojí. 

Proto se těšíme na příští léto, až se zase vydáme vstříc dvěma skautským 

týdnům prodchnutým zábavou a bratrskou atmosférou.   

Anička Bednářová 

 

 

  

Táborový ples 



Roverské putování 

Poslední prázdninový prodloužený víkend se uskutečnil tradiční 

letní puťák roverské družiny DLONN po CHKO Broumovsko a Národním 

parku Góry Stolowe. 

Ve čtvrtek 28. srpna v 19:31 vyrazila naše miniskupinka tvořená 

Dominikem, Tlampačem a Tomem z železniční stanice Teplice nad Metují 

směrem ke zřícenině hradu Skály nacházející se na jihu Adršpašsko-

teplických skal. Zřícenina byla vskutku luxusní. Z nákresu původní podoby 

hradu na informační tabuli bylo patrné, že se jednalo o značně rozsáhlý 

komplex vystavěný ve skalách. První noc jsme strávili v jedné kamenné 

chodbě. Druhé nádvoří hradu okupovala jiná skupina turistů, ale nikterak 

jsme se nerušili. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na hranici národního parku Stolové hory 



 Ráno jsme vylezli na zbytky nejvyšší hradní věže, odkud byl 

nádherný výhled na celou broumovskou kotlinu. Dále jsme pokračovali po 

červené turistické značce přes Javor, Dědov, Slůj českých bratří, kde jsme 

se cítili asi podobně jako Třetí princ ve stejnojmenné pohádce, která byla 

natáčena v Adršpašsko-teplických skalách, nádherné skalní bludiště Ostaš 

a Hlavňov, než jsme se konečně vydrápali k turistické chatě Hvězda a kapli 

Panny Marie Sněžné, kde začínala NPR Broumovské stěny. Po obědě 

v turistické chatě ve stylu alpských chalup jsme pokračovali po červené a 

následně žluté značce směrem na jih ke stání hranici. Cesta byla poměrně 

náročná. Za zmínku stojí skalní bludiště, krásné výhledy na skalní útvary a 

Junácká vyhlídka, kde se v dobách komunismu tajně scházeli skauti. Dnes 

vrcholek tohoto obtížně dostupného skalního útvaru zdobí skautská 

vlaječka. Protože jsme byli dost unavení, strávili jsme druhou noc stylově 

poblíž rozcestníku U Zabitého. V noci pršelo. 

Třetí den ráno jsme vkročili na polské území do národního parku 

Stolové hory. Pokračovali jsme kolem Velké Hejšoviny (skalního města 

podobnému Adršpachu) směrem k pásu Skalních Hřibů (Skalne Grzyby). 

Zde už byla orientace v terénu o poznání náročnější. Naše dvanáct let 

stará mapa nebyla, jak jsme už dříve zjistili, občas zcela aktuální a značení 

turistických cest v Polsku zdaleka nedosahuje kvality českého. Takže jsme 

i občas bloudili a prolézali hluboké lesy národního parku podle azimutu. 

Cestou jsme se vmísili do skupinky polských turistů, která čítala asi sto lidí. 

Ploužili se děsně pomalu a na úzké pěšince nebyla naděje na nějaký 

průnik. Nabrali jsme zde časový skluz… Následně jsme pokračovali po žluté 

turistické značce směrem do města Duszniki-Zdroj na jihu národního 

parku. Cestou nás překvapil silný déšť, který v kombinaci s vysokou 

mokrou trávou, kterou jsme se prodírali, nadělal v našich botách bažinu. 

Do Duszniku jsme dorazili navečer. Duszniki je historické lázeňské město. 

Mají zde krásnou kolonádu, obrovskou svítící fontánu a muzeum 

F. Chopina, který se zde často léčil a koncertoval. S Chopinem jsme si 

pořídili skupinové foto. 



Poslední noc jsme měli v plánu strávit poblíž kláštera Františkánů, 

který se měl nacházet na kopci za městem, a druhý den ráno bychom zde 

zašli na mši. Nicméně jak se snesla tma, klášter jsme minuli. Vracet se nám 

v devět večer už opravdu nechtělo a tak se plán upravil. Přespali jsme 

u jedné malé silničky. Ráno nás budík vzbudil v 5:40, což bylo ještě 

o trochu dříve než v uplynulých dnech. Rychle jsme se zabalili, nasnídali a 

v nechutně mokrých botách vyrazili směrem ke státním hranicím. Prošli 

jsme malou vesnicí Kozia Hala a na kopci u Czarnyho Krzyže jsme přešli 

státní hranici. Nyní nás čekaly už jen čtyři kilometry do Olešnice 

v Orlických horách. Tam jsme úspěšně dorazili v 9:00. Následně jsem se, 

dle osobních preferencí a plánů rozjeli každý jiným směrem. Sečteno 

podtrženo, za necelé dva a půl dne čistého času jsme urazili 70 km. 

Tomáš Skalický - Tom 

 

  

Čištění zubů 



Skautské budování 

 V roce 2014 jsme se dohodli, že odložíme plánovou rekonstrukci 

táborové kuchyně až na rok 2016, abychom se mohli pustit do budování 

zázemí pro děti na zahradě u skautské klubovny, kde na podzim 2013 

město Lanškroun nechalo vybudovat oplocení. 

Na jaře jsme se sešli u klubovny a začali jsme vyměřovat co a kde 

by mohlo na zahradě být. Toto se nám i přes průtrž mračen podařilo. Byla 

vytyčena hrací plocha na míčové a jiné sporty. Jaké bylo naše překvapení, 

když následující dny nám kolíky u vyměřené plochy kdosi vytáhl. Nebylo 

zbytí, museli jsme měřit znovu.  Potom bylo potřeba dohodnout pracovní  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stavba hřiště na zahradě 



stroje na odbagrování zeminy a její odvoz. První pokusy bohužel mařilo 

počasí. A když už výkopové práce začaly, tak se porouchal bagr a až na 

druhý pokus se vše podařilo, jak jsme si to představovali. Další práce jsme 

si již chtěli zajistit svépomocí, ale vzhledem k probíhajícím táborům jsme 

je odložili až na srpen. Na začátku srpna nás překvapilo počasí, kdy 

opakované deště naplnily vykopanou plochu, a rázem jsme u klubovny 

měli bazének. Nejdříve jsme museli odvézt vodu, což se Fousovi a Zbyškovi 

podařilo tím, že, po vzoru táborové praxe, vykopali žlábek, kterým voda 

odtekla. Následně jsme se mohli pustit do další fáze, a to položení 

drenážních trubek, což se nám i přes bahenní lázeň podařilo. Poté jsme si 

nechali dovézt lomový štěrk, který jsme rozházeli a udusali.  Pak jsme 

položili geotextílii a jako poslední vrstvu jsme zvolili jemnou šotolinu. Na 

kraji hřiště jsme dále zabudovali dvě patky na volejbalové kůly.  

Dále jsme na zahradě vybudovali hřiště na tatrbal a táborový kruh, 

což nebylo časově ani technicky tak náročné jako zbudování hlavní hrací 

plochy. 

Na podzim jsme na zahradě provedli rozmanitou výsadbu keřů a 

stromků, abychom si prostor u klubovny také zkrášlili a zvelebili. Je 

pravda, že to pár let bude trvat, ale snad v budoucnu nám bude zahrada 

svítit všemi barvami.  

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří přiložili ruku k dílu. 

Jiří Dušánek - Autíčko 

 

  



Klíčové funkce ve středisku 

Volení členové střediskové rady: 

Vedoucí střediska: Jiří Dušánek – Autíčko 

Zást. vedoucího střediska: Martina Černohousová – Šaman  

 

Složení střediskové revizní komise: 

Předseda revizní komise: Martin Krátký – Kecka  

Člen revizní komise: Václav Polák – Venuše 

 

Vůdci oddílů: 

Vedoucí Klubu dospělých: Vladimír Musil – Ken  

Vedoucí 1. dívčího oddílu: Adéla Jungová – Pipi  

Vedoucí 1. chlapeckého oddílu: Miloslav Uher – Šroubek 

Vedoucí 30. klubu dospělých: Jiří Novák – Akéla 

Vedoucí 31. chlapeckého oddílu: Tomáš Skalický – Tom  

Vedoucí 33. smečky vlčat: Martin Skalický – Sever  

Vedoucí 37. dívčího oddílu: Gabriela Nováková – Gabča  

Vedoucí 39. roverského kmene: Filip Černohous – Tlampač  

  

 



Jmenovaní činovníci střediska: 

Výchovný zpravodaj CHK: Miloslav Uher – Šroubek  

Výchovný zpravodaj DK: Ludmila Poláková – Lipo 

Hospodář: Martina Černohousová – Šaman 

Pokladník: Jan Střecha – Bonzo  

Organizační zpravodaj: Jiří Novák ml. 

  

 

Pověřené osoby střediska: 

Správce klubovny: Jiří Černohous – Fous 

Správce skladu: Jiří Cink – Mupy, Jan Bednář 

Správce archivu: Natálie Minářová – Naťa  

Správce tábořiště: Jiří Černohous – Fous  

Správce srubu: Milan Gregora – Čvachta  

Správce Zubrovky: Filip Černohous – Tlampač 

Ubytování v klubovně:  Josef Krátký – Pepus  

  



Registrace členů v roce 2014 

 

 

 

 

 

 

101 96 101 
127 120 123 

68 73 79 77 80 90 

169 169 180 
204 200 

213 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Vývoj počtu členů střediska Zubra a Dikobraz 

děti  dospělí celkem 

1% 
21% 

15% 

11% 8% 
7% 

7% 

30% 

Rozdělení podle věkových kategorií 

benjamínci světlušky vlčata skautky 

skauti roveři rangers vedoucí a OS 


